momento molem et loca dirupta inuadant. ne vires nostroz vnite essent. et dum diuersas partes tutari cogitaremus. negligenter in mole res agitur. Sequenti igitur nocte magno clamore virorū onera subeuntur cuncta resonant. machinas ad menia hebreorum vehunt. Ante hos muros octo ingentes machinas collocant que munitionibus defense in menia laxa grandia iacent. Aliam machinā prope radicem molis que ad septentrionē vergit. in cuius vertice damnavi: extremo afficiunt supplicio. ponunt que in vertice montis molis molendinoz. se in molendina supra molē edificata globos laxos torqueat. Hostiū pposito agnito magister solita prudentia cuncta dirigens. diuinis supplicationibus cum populo et cōmilitonibz inuitens. munitiones ad interiora urbis parat. Judeoz edes que in pomerio erecte erant diriunt. vallum paratur. fossa cauatur et murus fosse summe arte et diligētia obiectur. Inter diū noctiū operi intendit. Non magister. nō baulini. nō priores. nō milites. nō ciues. nō negotiatores. nō matrone. nō nuptie. nō virgines opere vacant. lapides. terrā. calcē humeris portant. Auro argēto sup pellectili nō parcitur. vt publice saluti cōsulat. Machīne hostiū vehementissimo impe tu menia quatūnt. et facie egregioz lapidū diriunt. Tanta enī erat iactus violentia tormentorū. vt oībus admirationi fuerit. Nullusqz rhodi degens vbi ex omni natione latini noīs nōnulli versabans cōpertus est qui non affirmaret villo vncqz tpe tales machinas vidisse aut audiuisse. Id qz Georgius pfuga affirmauit. et nulqz terrarū tam grandes inueniri asserit. Dum enim laxa lacūnt in lapidū exitu sonus ingens editur. qui toni triū instar resonat. fumulqz tanqz nubes crassa diuturno tpe in aere vento fertur. quorū sonus plerūqz ab oppidanis castelli rubei auditus est. quod a rhodis centū milibz passuum orientē versus distat. Ipse qz machine mirabilius quoddā efficiebat. Machinarum posteriora in munitionē que palis terre affixis fabricat. tam grandē impetū redde bant. vt instar motus terre. edificia vrbis paululū hoc pulsū mouerent. Spe igitur in meniū tuitione perdita. totis viribz vallo fossa et munitionibz interioribus utramen cōstituimus. Hec hec hosti sufficiunt. Aggredit quippe alio terrore vexare. Collocat enī omni ex pte tormenta et mortaria que ex transuerso edificia vrbis verberat. diruant. mortalesqz cōterant. Hec tormenta mortaria dicta. interdiū noctiū laxa in aera sublimē iacunt. Erat quippe populo ingenti terrori. qui in aere tam grandes globos laxos cōspiciebat. Nō enim parvā anxietate id nostris incussit. Plus tamen noctiū qz interdiū terroris attulit. Nullus in priuatis domibz tūtus ridebat. Quilibet latebras queritabat. verū ei vulneri mens humana medetur. Iussu magistri mulieres infantes et omnis imbecillis eras. in pomerio collocatur. et crassa trabe protegis. Ea namqz ingenia raro illuc decidunt. Ad vrbis quippe frequentiora loca dirigunt. vt mortales cōterant. domosqz quariant. Juuenes vero et robusti qui interdiū laxa suscipiebant. tormenta facile vita bant. Hoc autē quidā caueas subterraneas. quidā valias crassissimas. quidā fornices et sacras edes querentes sub eis trepidū somnū carpebant. Hoc quoqz miraculo suū nutuqz dei factum esse haud aliter credit. qui publicis supplicationibus assidue ecclesijs et altaribus exorabat. et cum plura laxa machine torquerent. pauci tamē mortales et quedā bruta eorum iactu interierunt que potius domorū ruina iactu lapidis colapsarū qz laxi globi pondere attrita sunt. Hostes quoqz id parum arbitrati. duas machinas ex grandioribus in eminentiori loco qui ad hesperū vergit. ex quo prospicitur collocant. que assidue urbem et loca edificijs frequentiora laxa torqueant. Hec ipse machine licet terrori esent. damnū insigne ediderunt. nec mortales occiderunt. prepedite nō ambigo orationibz que deo. eius genitrici intemerate et beato Johanni baptiste fiebant. Bassa vero principis nostri vigiliam et ingenium conatus suis inficere conlectans. Magistrum dolo interficere aggressus est. submissis quibusdam qui defectiōnis pretextu eum adorarentur. Quo euecio arbitratur rerum facile potiturū. Hoc quidem nephandum facinus perfuga quidam veneno perficere statuit. comite acciso qui postridie cum torto urbem intraret. His perfugis bassa grandia pollicetur. facinus perficiant. Qui prior ingressus est exanimi prudentum. vt certi subiectur. contrarijs

sermonibus deprehēditur. crīmenq; vltro pandit. Monetq; vt caneat prīnceps. qmā
plurime in eum sunt parate insidie. Damnatus per fuga. securi p̄cussus interiit. Cum ve
ro sceleris comes venēnū gestans ad nos transiret. a quib; dā vix cōfoditur. Vñ pterri
tus ad turcos reuertitur. Dum hostis italie stationis menia oppugnat. nocte ad ripam
fossē munitionē ac repara. dīlēgentius erigit. hostilibus munimentis fossē exhibitis cō
spectis. de his dīrīmēndis cōsiliū agitur. Deligunt fortissimū iuuenes quinquaginta.
quibus miles ordinis p̄ficitur egregi⁹. Eruptione itaq; facta. per fossas occulto nostri
vadunt. Ubi ad partē munitioni obiectā ventum est. scalis erectis ripaz fosse extēmplo
cōscendunt sagittis. gladijs et saxis hostes persequntur. fugāt. trucidant. Ea in pugna
turci dēcē gladio cēsunt. munitio fracta. Egregi⁹ iuuenes victoria potūt. quattuor ca
pitibus hastis affixis vrbem ouantes intrant. opidanoꝝ ingenti plausū excipiuntur.
Magister victores muneribus donat. ad incitandum iuuenū animos & alios ad queq;
egregie obēunda alliciēdos. Paucis diebus interiectis. turci turris potiunde desiderio
cōpulsi. superioriꝝ repulsa accensi. arcem sancti Nicolai grandiori conatu arte et inge
nio aggrediuntur. munimenta qz et p̄pugnacula iactu machinarū demoliunt. Qs pte
ritur. summa diligentia restituit. parant ad cōflictum lignēū pontem. qui ex facello san
cti Antonij turris in molem transitū prebeat. Pons autē ex lignis varijs vegetibus cō
nexis. quibus asseres clavis cōfixe erant cōstruitur. latitudo sex miliiū equo gradu fron
teq; dimicantū capax fuit. longitudo vero tanta erat que litus vtrūq; cōtingeret. Pon
tem in mare turci ad ripam molis traducere īgenio pponunt. Anchoram enī rudent
alligatā quo fune pons religatus erat circa molem hostes in mare denebunt. vt trac
fune anchoraq; mordaci dente renitente pons in vltiorē molis ripam natare cōpella
tur. A nostris arte cognita nauta quidā rerum maritimarū non ignarus. nocturnis se
obruit. anchoram soluit fune cautibus remissius alligato. qui parua vi dissoluat. Egre
gium facinus ad magistrū devilit. qui aureo munere donatus. gaudens comitū plausū
ad stationē molis reuertitur. Thurei cōperto dolo cum primum pontis diectionē expe
riuntur. decepti statuū scassariū remigio. pontem ad ripam transuebere. Hostis quoq;
tante rei intentus. ad oppugnationē triremes triginta parat. bene quidez munitas et ad
cōflictum ornatas. Preter has qz adiūcunt nōnulla oncraria nauigia. parandariās vnl
go dictas. ex quibus quedā machinis et saxeis globis tormentis adaptatis onustae fues
re vt si turris victoria potirent repente ex eo loco portum turrēs meniaq; diruerent. p
sternerent. demolirent. Nec p̄mittunt celeriores cymbas disponere que turcoꝝ stren
nissimos quosq; ad molem denebant. qui prīmi nostros aggrediant. et cum eis manū
cōlerant. quibus pliantibus ceteri ex ponte et triremib; in mole descendant. Impos
tūntq; triremib; et parandarijs nō paruas machinas quibus nostros p̄sternere pos
sent. Grandes quoq; machine que turrim diruerant ad tempus īeundi cōflictus offi
cio fungantur. Princeps vero noster rerum summe īuigilans subtiliq; īgenio et sol
lerti mente cuncta diūdicans. frenis strenuissimi. cuiusq; cōmilitonis sententia qui ex
occidentali natione aderāt. nec defuerūt pleriq; indigene. greci. īgenio manuq; prom
pti. summa cura arcis defensioni cōsulit. Suspiciūt enī post primā pugnam qd cōtigit.
turrēs et moles. p̄pugnaculis. fossa falloq; abundantiq; munis. accersitis operarijs se
re mille qui inter diū noctiꝝ cantibus excisis. rupibusq; demolitis qd expeditur consi
ciunt. nec īpensarū parcit sacerdinis. Presidia qz in turrēs ruina collocant. pariter et
alia p̄sidia in radice molis disponuntur. que nostris casu urgente op̄tulentur. Rebus
sic ad pugnam paratis subdubitauerē nostri. ne turci duobus locis vrbem eodem mo
mento aggredierentur. vt vires partirentur. et quod cupiunt facilis conficiant.
Uñ incōmoditatē et periculo magistri prudentia prouidit. Presidia quoq; robustissi
morum in menibus īudeorum ac italie stationis que iam iactu machinarum partim
demolita erant statuit. qui tuitioni intendant. nec suo sine iussu discedant. Non est qui sa
ne non diūdicaret ac sentiret nostram salutem in turrēs tuitione collocatam esse. Quo
sit ut vno ore oēs tanq; fidei veri athlete eius tuitioni cōsulerent. et ut cōmune xpianorū
domiciliū seruarent. In quo plurimorū equitū Hierosolymorū ac nobiliū infimorū.

Latinorum pariter grecorū rhodiorūq; virtus et animositas emicuit. qui cōcordi audacia et animositate asylum et tutissimū christianorū refugium rhodiam urbem tutant. Duo mercennarij iuuenes qui turris presidio asscripti sunt cōprehendunt arma in pelagus deieicisse. qui facinore perpetrato ad turcum deficere pponunt. Crimine damnati capitis supplicio afficiuntur. Ad turris demū oppugnationē turci terciodecimo kalendas Iulij in tempesta nocte terra mariq; summo silentio accedunt. Ubi vero pugnam iure conantur. grandi cum clamore timpanorūq; sono inuadunt. Hostri quidē arrebus auribus hostium impecū cōperientes. vbi eos adesse cōperunt. gladios stringunt. balistis et tormentoꝝ iactu hostes laceſſunt. deturbantq;. Hostium tr̄tremes ac cymbe litoribus adherent. Pons qz traducitur quo cōſcenſo hostes tranſeunt. Hostre quidez machine in muris collocate globos saxeos torquēt. Pons natans frangit. turci mēguntur. quattuoꝝ qz tr̄tremes et nauigia tormentis onusta iactu machinarū pſternuntur. et vndis obr̄uuntur. Turci frequentes qui ex cymbis et tr̄tremib; in molem descēderant. a nostris ceduntur. trucidanturq;. Ignes etiam in classem solvit. lintribus immittuntur. Nec turci impigri bombardis respondent. ignes iacūnt. sagittas impetuofſſimās ex balistis et cataphultis torquent. Magna vi in obscurō. niſi dum ignes iaculati lucem plerūq; preberēt. Acriter pugnatur. et media nocte vſq; ad horā decimam dīci sequentis durans pugna. ppulsatisq; hostibus victisq; dirimitur. Videlles toto triduo hostiū cadauerā litorē iacentia auro argēto. insignis veste fulgentia et cōplura marī fluctuantia que pelagi estus vt natura solet in superficie ferebat. quorū spolijs cōplures potiti sunt. et ex his nō parū comodi vendicāt. Insignis quidē hec pugna fuit morte clarorū virōꝝ qui turcis perant. quorū interitus merorē et luctum hosti attulit. pſerūtū generis turci viri quidam strenuissimi a turcoꝝ dilecti. mors magno fuit merori. Quis cadauer post tridū mari ebuliente in molis litus deuenit reperiuit. eiusq; spolij quidā ex nostris potitur. Perfuge qui post prelium ad nostros defecerunt edocent exercitum magnā cladē accepisse. turcosq; ea in pugna duo milia quingentos cecidisse. ex eoꝝ bassam ingentem merorē cōcepisse. qui tres dies intra papilioꝝ. frequentia cō militonū. prohibita se cōtinuit. et stragem turco celerius denunciāt. eo qz mens eius roditur q; post tantā ruinā turri illatam arce potiri nō potuerit. Et q; tantā in eius oppugnationē ignominia acceperit. existimans turcensem numerosum exercitū inualidū esse qui turrim diruptam expugnare nō valuerit. Cum autē turci spem turrie expugnande perdidissent conatū. studium. industriā. omnesq; vires ad ciuitatē omni ex parte oppugnandam cōuertunt. Et licet ad menia indeorū. ac italie stationis animū potissime cōuertant. nō cessant mū circumquaꝝ muros verberare et demoliri. Hostis ceptum opus cōtinuat assiduoꝝ conatu aggreditur. p̄positum cōficerere. Ex cogitant itaq; turci ad vrbē ingenio occulto p̄inquare fossas laborint. p̄ similes effodiunt quas lignis arborū ramulis cōtextis edificant terraꝝ operiunt. vt latenter ad fossas vrbis accedant. Operis assiduitate pars fossē oppletur. antemurale qz equatur. ex quo et murorū ruina in dorſi formā redacta scilicet cōſcenſus in menia efficitur. Precellentissimus princeps noster rhodiorū magister his cōspectis diuino quadam ingenio agendis incumbens nil p̄termittere decreuit quod saluti vrbis conducere videatur. Naturitateq; ac solita modestia vteſs militibus ad contionem vocatis conatus et discrimina grauiter et prudenter explicat. Adherebat enim lateri nobilissimus eius frater excellens miles Antonius danbuſſon dominus de montelio ad vicecomitem. vir quidem consilio et armis clarus. qui paulo ante ex gallis robustis comitatus viris orientem sancti sepulchri visitandi gratia cupiens summopere tam glorioſo certamini interesse transfretarat. Is enim a fratre patrum decreto ob fidei integratatem. agendorū experientiaz artisq; militaris disciplinam commilitonum dux et vrbis capitaneus designatus magnanimi et prudentis capitanei

munia obiit. et rerum summe cōsulit. Aderant nō pauci equites Hierosolymorū p̄cellentes bainlini priores. senatorij ordinis p̄ceptores et fratres nobilibus familijs in occidente plaga nati. Affuerūt negotiatores prudētia pollentes. ac rhodij ciues. greci quoq; ingenio prediti qui vnanimi cōsensu de tutanda vrbe cōsultant. Excelluit p̄fecto pluri morum cuiuscq; generis astantum. p̄bitas. generositas. virtus. ac magnanimitas. quoq; rum sentētis excussis principis nostri sollertia. quod optimū diūdicatū est elegit. Flos stri vero cuiusdā experti suasi. machinam versilem quod tribuccū vocant. ingentia sara in munitiones et hostium fossas torquens erigere statuit. Edificaturq; celeriter machina periti viri sententia. nautarū et architectoꝝ opera. Que rbi erecta est. vir peritus gra uia sara in hostes iacit. multosq; cōterit. munimenta diruit. damnaq; intulit. nō parvpendenda. Ex cogitatū quoq; est eam partē fosse que lapidibus a turcis oppleta erat evacuare. Sed cum id palam effici nō posset. cuniculo in pomerio effosso exitū sub lapidibus nostri habent. et clam lapides in vrbe cōportant. Sentient p̄fectio turci qui fosse. p̄inqui erant lapidū cōgeriem minui. et ascensus oportunitatē adimū. nisi cōstans quod cupiunt efficiāt. Atroci enim muroꝝ ruina cōspecta. statuitur munitionibus innī. que impetū machinarū sustineant. Muroꝝ igitur lapsi munimenta et repara nō strī obiūcunt. que in hunc facta sunt modū. Durus crassitudinis palmoꝝ duorum in pomerio ex opposito menū dicitur. palicq; ex robustissimo ligno terre insigūtur. glis ra musculis fruticibus q̄z intermixtis intus ponitur. assidueq; attritu infusa aqua firmat. densaturq;. Prudentius in sup ingenis hostes in ipo cōgressu p̄pellere et p̄pulsare. Ignes q̄z artificiosos parant varijs modis recōdiōs. cadis picesulphure. cōbustibiliq; materia repleuis. ac sacculis laminis ferreis. puluereq; machinarū refertis. q̄ ingenia extio hosti futura sint. Ingens preterea cylindroꝝ copia afferit. que in hostes ruant eosq; p̄terant. Claria quoq; pugnaculoꝝ forma editur que turcis impedimento: nostris sunt adsumēto. Delectabant cōspicentes viroꝝ ingenia que remedia excogitabāt ac plaudebant. Adducitur Georgius proditor fortis comitatus caterua ad custodiā data. Cōsulz tuis de his que tuitioni futura sint. remissius tardiusq; respondebat. nec de se experimentū ab eo expectatū prebet. quemadmodū pollicitus erat. sperabat quippe vir iniquus et calidus videns muroꝝ iacturā et facile ascensum per ruinā. ciuitatē in hostiū potestatē futuram. Quedā tamen protulit vt eius astutiam occultaret. Suadet machinā parari que in machinas hostium iaciat. Quod vt factum est turcus machine iūctus ex aduerso dirigit. murūq; nō parum ledit. Dum hec agerent: epistole ex castris in vrbe sagittis diriguntur. que Georgius insimulant. Nec georgius licet vrbis discriminē videret verbis procacibus se abstinet. Que vt ad noticiā deueniūt vehemēs in cum. suspicio oris. quibus ex causis vinculis et carcere arctetur. Deputatūr q; qui virum examinent et causas defectionis p̄quirāt. Examinatus p̄tradictorijs ac cōiecturis sufficientib; cōnictus torquet. In tornēto et extra rogatus. vltro fatetur iussu turcoꝝ tyranni ad rhodios defecisse. vt vrbē si posset. p̄deret. quemadmodū plura oppida p̄didit. Sin minus rhodi p̄sinistre versare cūcta diligent? acutiusq; p̄quireret et specularet. Mores q̄z et status ac cōditiones incolarū et regionis intelligeret ac demū si classis nō vinceret ad turcū reuerteretur. docturus que ad vrbis expugnationē cōducerent. Proponebat nāq; turcus hanc vrbem in suā ditionē redigere q̄ vt cōficeret multis pollicitationib; ac plurib; donis allectus Georgius extitit. crimen cōnictus supplicio capitis damnatur. et in propatulo spectante populo funo furci ligato Georgius suffocatur. vt animā exalauit. populus cum plausu ad priuatas stationes reuertit letus et gaudēs de nece p̄ditoris christiane religionis qui tot animas perdere voluit et ad iugulationem et fidei orthodoxie abnegationem tot preclaros viros. castissimasq; matronas. sacrasq; virginēs. et plebem christianam perducere studuit. Luit tandem penas sceleri debitas vir perfidus. vigilans et semper aliquid cogitans. turcensis classis prefectus basia. alteras litteras in vrbem iācere studet que grecos indigenas et ciues latinos ad deditiōnē hortantur. vita et suppellectili salua promissa. multamq; immunitatem pollicentur. Solum verbis ditionē expostulat et interitum militū ac perniciem religionis Hierosolymorū affectat.

Si secus rebus suis psulant ad unum omnes interituros affirmat. Putauit vir nepha
rius populū infidum inuenire et qui metu terroreretur vel muneribus alliceret. sed reppe
rit orthodoxe fidei plebem denotā ac ordine Hierosolymorū fidā cōsilioqz et armis mu
tua equitū et latinorū nostrorū cōuersatione expertā. Ea igitur inuanum tentante alio
vitur cōmento. Hic ad ecclesiā beate marie virginis hec come nitre greculū qui du
dum ad turcos defecerat qui vigilis alloquens ait bassam oratorem ad principem no
strum velle destinare dummodo tūtus aditus pateat. Respondeat ut illic ad ripam fosse
nuncū mittat. aderitqz in boleuando qui noīe magistri respondeat. Affuit postridie bas
se orator qui nostris prius salutatis ait. Prefectū classis se nō parum immo rehētēr
admirari q tam potenti principi resistere audeamus. qui duo imperia tot regna tot vr
bes tot pūncias totqz potentatus subingauit. Quare suadet ut nostre vrbi et agris in
doleamus nec patiamur tam crudele facinus ppetrare nec vrbe diripi et ad iugulatio
nem viros et muliereres ad raptū et ignominia duci. bellum an paci ppetit ptem dicamus
Pollicetur quippe breui forma et cōpendio pacem si libuerū se prestitū. et nos posses
sores vrbis et agroꝝ permansuros. Alter minas addens pmitit ppedicem. ciuitatem in
suam potestatē transiit. dīreptioniqz pbituram. et omne genus crudelitatis executu
rum. Qui principis nostri vice aderat doctus responderet. Non possumus satis admiri
rari. vos qui cum classe et impetuosis machinis castrorūqz copia. vrbe nostrā circun
dati. nos ad pacem hortari. cum id a militariū officio alienū rideatur. Vrbi figmen
to agere videmini. ut animos tentetis. Sciat nec pollicitatēs nec munera vestra nos
mouere. aut ad aliquid indecens cōficiendum alliceret. Nec pfecto mine vestre nos ter
rent. Sumus enim vñanimes. nec discriminem est inter grecū et latinum. Christū enim
colimus vna fide et firma mente. p quo pugnare parati sumus. et morte potius opete
re qz mahometo pungī sicut facessant. pmissa et mine. quibnos monere conamini. Lū
vestra classis domesticos lares reuiserit. si oratores de pace tractatuos mittentis dere
cōsultabimus. Cum armati et exercitu p̄cincti estis officium bellantiū pficite. et vobis
deo. ppcio cōstanti animo respondebimus. Lognosceris quoqz nō cum asiaticis et esse
minatis viris cōtendere. sed cum catholicis fortissimis manū cōserere. Quo dicto tur
ci vultu dimisso extemplo discedunt. Cum turcis maiori conatu. ingenio. arteqz resistit
iporum insania incendi. Pudet quippe eos tñ exercitiū nō pualere. et sui tyrañi formi
dolosam potentia a rhodis cōtenni. Furibundi itaqz machinis. mortaris sagittis. ca
thapultis. dies nocteqz vrbe lassunt. infestant. deterrent. expeririqz satagunt si rho
diorum animi facinora obire p̄ciara audeant. quemadmodū preclara et magnifica ver
ba pferunt. Secundum igitur alterum preliū ad turrim molis diui Nicolai cōmissuz
diebus septem et triginta exactis. vices in vrbis menia augent. faciemqz ciuitatis detur
pant. Floua quidem vrbs crassissimo muro cincta turribus in celum erectis ornata. an
temurali qz et pugnaculis aptissimis munita. trium milium quingentorū spericorum
saxorum frequentissimis icibus laceratur. deturpatur. demolitur. Eamqz ruinam ple
reis domus ciuium et magistratus palacia pornata ac magnifica patiunt. ita ut prioris
vrbis facies penitus perdis videre. ac tanqz gigantei cadaueris sarcina prostrata iace
ret. Attoniti sunt plurimoꝝ animi. sed princeps vir quidem magna sapientia. generosi
tate atqz magnanitate. preclaris ac magnificis comitatus equitibus. pugnatorumqz
globo fortissimo stipatus. spem in deum immortale. ac filium eius dominū nostrū Je
sus christum: eiusqz genitricē. precursorē qz sanctum Johannē baptistam dirigens.
cunctorum mentes solidat. Nec defuerunt magnanimi baulini priores. preceptores.
ac fratres sacri ordinis Hierosolymitani pariter negotiatores. indigeneqz et greci. qui
pro fide orthodoxa fortiter pugnare non formidant. Non deterrebat pfecto ani
mos. muroz formidanda ruina. Non metum incutiebat facilis hostium ascensus
non machinarum impetuissimi iactus mentes perturbant. Autumantur turci paruo mo
mento vrbe subigere. Putant nostri spe et fide pleni. Mahometanam gentem fac
le propulsatum iri. Hinc Turci in aurora et solis occasu ad ripam fossarum fi
stulis et tympanis Turcensibus solitum cantum edunt. Exultant etiam de futura

victoria. Nostrī in pomerio tubarum clangore iubilant. Princeps noster preclarissimus. ingenti acumine predictus prope diem hostilem invasionem futuram coniectat. Naturo igitur cōsilio presidia menū instituit. Hisq; prestantes viros preficit. subsidia qz nō negligit quibus et electissimos sui ordinis ciuius nationis baiulinos et e- quites p̄fē voluit qui presto casu vrgente adesse debeant. Ip̄e vero partes subsidij nō recusat. Quinimmo assiduo labore nō parcens. in pomerio menū lapsor̄ restdet. Illic somniū qz nō diuturnū sumit. cennat. versatur. Magistri vestigia strenuissim⁹ quis qz sequitur. nec primi. nec mediocres. nec infimi onus recusant. Turci vero in castris. precones voce p̄mulgant. vibris sup̄pellitile in direptionē transitura. impuberem etiam sub iugum vt fidē abneget mittendā. Proiectos vero et adolescentes ad vnū iugum Lindus. et qui viui capti essent. palis quos ad id exequendū octo milia parauerāt cruci andos ciuitatis ditione turcoꝝ tyranno reseruata. His diuulgatis properant turci ciuitatem aggredi. priusq; id moliant. Mahometū suo more innocant. corpus lauant purgantq;. Hacculos ad rapinam parant. funiculos ad captiuos religandos zonis conne- cunt. Pridie qz pugna iniretur. totaq; nocte diei continue ac diluculo quod mane quo pugnatū est p̄cessit. octo machine muris obiecte sara ingentia assidue torquent. Quod loco propugnaculor̄ adhibitum erat diruunt. Vigiles qz ac custodes et menū presidia partum occidūt. vt muris quisq; superstare vix posset. nisi summo astu occultares. et scalas ad signū campane paululum descenderet et demum cōscenderet. Hec tempus datum est. pugnacula denuo instaurandi cum bombardariū ictus frequentiores esent ita vt tam paruo tempore trecenta vel circiter saxa iacta sunt. Turci vero iactū machinarum peracto ad signū iactus mortarij quod pridem eo in loco cōstituerant cōfertissimi magno impetu quā celeriter quinto kalendas Augusti ruinam orto sole cōscendūt. Erat nāq; facilis vt diximus eis ascensus immo facilior qz nostris per scalas. Supe- riora qz muroꝫ loca occupat. trucidato q illic erat q primo tanto impetu resistere ne- quiuit anteq; subsidia nostra scalas ascenderet et illic hostilia signa statuunt. Idem qz faciunt ad turrim italie cuius verticem oppugnat. Clamor vndiq; oritur. manus quo- qz viriliter cōscritur. magnaꝫ vi pugnatur. nostri quoq; a dextro sinistroꝫ cornu forti- ter hosti resistunt. vbi affuerunt gloriose dimicantes miles prestantissimus dominus de montelio capitaneus armis pollēs. baiulini qz et equites Hierosolymoꝫ ac negotiato- res nō pauciꝫ indigene et ciuius nationis strenui. quorū quidā inter cōfertissimos hostes acriter dimicantes cecidere. alij multis vulneribus acceptūs vīta seruauere. Sca- lis quoq; que quattuor erant quibus in vicum iudeorū descendebatur rna principis nostri iussu perfracta qua turci descendere ceperāt ex templo cōscensis. Clarissimus ma- gister et princeps noster Petrus danbuſſon p̄clara comitatus cohorte. magno fortis- animo hosti se obiicit scalamq; cōscendit hostem viriliter oppugnat. ppulsat quosdam qz trucidat. Hec aliter ip̄e suiq; cōmilitones quibus comitatus erat pro fide catholica et republica christianoꝫ pugnauere qz olim gloriosi machabei. p cultu diuino et hebreorū libertate preliati sunt. Hec haud secus qz pleriq; rhomani principes p tutanda patria dimicauere qui ob seruatā rempublicā patres patrie meruerunt appellari. Hos enim p̄cellentissimos viros imitatus princeps et magister noster discrimina nō formi- dans vulneribus quinq; in corpore suscepit. quorū vnum letale censebatur. n̄i medi- corum cura remedium attulisset. rhodiorum rempublicam tutatus est. seruauit. restitu- it. Ob quod preclarum quidem facinus pater patrie optimo iure appellandus est. Turci enim per pulchre armati. duo milia quingenti super muros erant cōfertissimi nostros secum manus cōserentes armorum vi propellere n̄itebantur. Primorum tamē virtus inuita persistens diuino presidio suffultu nequaq; loco cessit. Sequebatq; turcos qui muris potiti erāt ingens turcoꝫ multitudo q totū campū adiacente ruinā vallū et fossaz explenerat vt terra vix cōspici posset. Affirmāt per fugie quadraginta milia turcoꝫ ad- esse. Pugnatū est duab̄ horis ambigua fortuna mō ad nostros mō ad turcoꝫ victoria inclinante. Tandē diuina clementia principis et nostrorū virtute souēte turci fundunt. ppulsantur. cedunt. tātoꝫ impetu et celeritate terga vertunt vt sibi p̄ necem et vulnera

afferrent. Spectaculo nobis fuit quod a nostris interpugnandum gestum est cōspicere. Et turcis quippe qui nostros fortiter lacesebat sup muros stantes trecenti a nostris in vicum iudeoz precipites trahuntur et impellunt. Erat nāq; muri altitudo ad intra fe-
re pedū viginti. Hi omnes ad vñū trucidati sunt. et cadaueravulnēribus deformia pas-
sim iacentia intra urbem visa sunt. Cum turci pedē referrent. et ad castra tenderent. nostri
eos cōsecuti sunt et cōplures intra munitiones occiderunt. quorū spolijs ac insigni ty-
ranni vexillo auro argentoq; ornato quod tante victorie monumento extitit potiti. ma-
gno cum plausu urbem per murorū ruinā intrant. Lecidere ea in pugna turci tria mi-
lia quingentā. quorū cadauera intravrbem super menia fossa. munitionibusq; hostium
et mari reperta sunt. Et postmodū ad luem vitandā que passim deformia et lacera iace-
bant cōbusta. Interire put perfuge diuulgarunt qui cum exercitus a bassa recenseretur
aderant. ex turcis obsidionis tempore nouem milia. vulneratis sunt milia quindecimi.
magnisq; incōmoditatibus exercitū affectum affirman. Fama satis cōstans est et palā
a perfugis vulgatur turcos visionis miraculo exterritos tanta trepidatione loco cessisse
ac pedē retulisse. Aiuunt enī cū vexilla dñi nostri Iesu christi ac virginis Marie ac san-
cti Johānis baptiste religionisq; Hierosolymoz in cōflictiū iussu principis erecta sunt
crucem aureā in aere splendidissimā hostes vidisse. Apparuisse insuper candidissimā vir-
ginem clipeum et hastā gestantē: ac hominē vili vestē oblitū splendidissimo comitatu
stipatum psidio adesse. Que visio tñ terrorē eis incusit. vt nullo pacto p̄gredi ausi sunt
Fatendū quoq; est hanc victoriā de celo dimissam esse. Quomodo tam parua militum
nostrorū copia hosti potentissimo iam muriis potito resistere potuisset: nisi diuinū pres-
diū affuisset. Quō tam parua temporis morula. tanta hostiū manus cecidisset nisi an-
gelus dei victoriā attulisset et inimicos trucidasset. Erat enī tot occisorū cadauera. et ita
per pulchritudine ordinata. vt nō horarū sed dierū opus esse videretur. et id potius diuinū
q; humanitus cōtigisse putetur. Quis hostē menia possidentē. iamq; victoria lasciuien-
tem et exultantē terruit. Deus clementissimus. Quis hostē ne scalis descenderet anteq;
subsidia cōscenderent phibuit. deus fortissimus. Quis corū mentes obcecauit vt post
primā pugnam nō aggrediuissent nos. et multis vulneribus oppressos et defatigatos
oppugnent. deus clementissimus. Quis tam potente hostē qui tot et tanta regna subiu-
gauit. phibuit. ne hunc Hierosolymoz principatū. mediocrē quidē ac ceterorū cōpa-
rationē tenuem. post. Cōstantinopolitane urbis excidiū sue ditionis faceret. deus sapiē-
tissimus. Agamus igit̄ gratias de tanto beneficio ei qui nos ab impioz manibus p̄fer-
uanit. Turci enī spe potiunde urbis duci q; crudelitatis genera exercere. pponebat. sed
nephando optatu frustrati tanq; pecudes trucidant. ppulsantur. vincuntur. Ex templo
pugna cōmissa ad primū lapidē castra et papiliones turci collocant. machinas ad litus
maris deuehunt. et nauigij; onerant vulneratos. et quos ex licia traiecerāt multos di-
es usq; ad eorū discessum in turchiam cum omni suppellestili reuehunt. O rōs vineas
predia si que intacta illesaq; remanerāt valant. depopulant. incendunt. ingenti pecu-
dis multitudine subacta. Dum hec turci molirentur et discessum pararet. apparuere sub-
sidiarie naues quas p̄cellentissimus Sicilie rex Ferdinandus fidei catholice deuotissi-
mus rhodijs mittebat. Que ad auram post meridiem turcis cōspicientibus cum rho-
diorum plausu. et gratijs altissimo datis portū intrare nō formidat. Hostis machinas
quas ad hoc parauerat in eas dirigit. Iactu machinarū vna detrimentū malo excipit:
altera in columnis euasit. Anchoris ante aditum portus naues subnixe vi tormentoz et
maris estu feruente paululum ab aditu discedūt. Hespero adueniente et pcella ingruen-
te nauis que lesa fuerat portū intrat. altera vela ventis dare compellitur. Postridie eius
diei cum ea nauis portum subire nō returvento deficiente. dum placidū redditur mare
nec longius a classe turcensi distaret. triremus turcorum viginti exercitu et rhodijs con-
spicientibus nauim aggrediuissent et oppugnant. Qui nauis deuehuntur. viriliter se tutant.
Horis vero tribus nauali prelio machinarū iactu pugnatū est. Tandē nostri victores
eualere. In qua pugna triremu pfect̄ occidit. Hac q; incōmoditate accepta. ad suos
hostis reuertit. et nauis subsidiaria postera die portū plenis relisūtrare nō formidat.

Attulerunt profecto hennae nunciū quod Rhodios nō parua affecit leticia. Pontificie quippe littere recitantur. que rhodioꝝ animos paterna monitione solidant. Subsidia qz nauium parata pandunt que prope diem ventura erant. Preterea grandē expeditiōnem parari nunciant. que nedum rhodios obsidione liberare. verum etiā inimicam classem expugnare. ac p̄sternere possit. Rhodū leto accepto nuncio clementissimū rhomanum pontificē Sicut quartū miris laudibus tollūt. laudant. predictant. deoꝝ pro eius felici statu humiles p̄ces fundunt. Hic quoꝝ rumor ad turcos transit. qui perterriti ceptum discelsum accelerant. Exactis igitur nouē et octoginta diebus rhodiorū litorie classis soluens. phiscum nauigare p̄perat. Illic milites et suppellecile exonerat. ubi dies vnde cun morata ad domesticos lares cum clade et ignominia reverut. Qui obsidionis pericula expertus est et res publico functus officio cognovit ad laude dei. christiane religionis exaltationē et rhodioꝝ gloriā rerū gestarū cōmentariū edidit.

De captione ciuitatis Idruntine.

Anē postea qz insula rhodi dīmino potius miraculo qz alias muris illius p̄ magna parte solo equatis a turcorū obsidione et furore fuit liberata. atq; ita ipi turci spe sua et conatu impiissimo frustrati. fuerunt. indigne obprobrium illud ferentes. atq; plurimis quas eis christianorū negligentia parauit elati viscoꝝ tantis stragibus et calamitatū generibus. quibus regna. puincias. ciuitates et loca plurima christianorū hactenus affecere nequaꝝ cōtentī. nec sparsi sanguinis fidelium multitudine satiat. arbitrabantur facile ignominia quā a rhodianis accepissent in ceteros christicolas posse retorquere. Proinde classem denū instaurant validissimā et copiosum exercitū parant. p̄tes italie. maxime mari adriatico vicinas. terra mariq; inuadere et successiue in diram et miserabile redigere seruitutē animose cōtendunt. Fluminis cum ip̄e turcoꝝ tyrannus crudelissimus. auro et hominibus abundans et dominandi mira cupiditate inflammatus. optime intelligeret gentes sibi vicinas. bellis frequentibus per eum attritas. arma sumere nō audere. et solos fideles vngaros muri loco ad orientē remansisse. in italos extūc seuire decreuit. Ergo post ceteras cruentissimas iacturas et strages quas christianis populis ipi nephandissimi hostes fidei turci in alijs terris intulerūt. post horrendā tot ciuitati euersionē. miserabile excidiū. et lamenta biles atq; vniuerso pene orbi terrarū notissimos conatus. rhodieꝝ vrbis postremo cū ingenui multitudine gentium. terra mariq; obsidionē in Apuliam regni Sicilie puinciam cum magno exercitu et classe ex velona applicuere. Est in ea puincia ciuitas quedam archiepiscopali sede insignis. atq; populoꝝ multitudine et rerum omniū opulentia nō minime prestans idruntū appellata. vniuersi noctis nauigatione a predicta ciuitate Velona. que sub turcoꝝ est potestate distans. Hanc ipi immanissimi turci post aliquot dierū obsidionē. et muroꝝ eiusdē machinarū impetu euersionē. tandem (heu rem misera et afflictam) cruentissimo bello vi et armis ceperūt. expugnauerunt. spoliauerunt. viris partim celsis. partim acerbissime seruitutis iugo subiectis. matronis stupratis. virginibus rapitis. sanctimonialibus fedatis. adolescentib; immaniter trucidatis. scribus hominum et equoꝝ calcibus cōculcatiſ. Sacerdotibus etiā intra ecclesiā p̄ defensione si dei. humiles p̄ces instanter altissimo porrigentib;. ferarū more iugulatis. et ipo archiepiscopo idruntino sene et annoso. pontificalibus induito sacratissimā crucē manib; trepululis inaudita crudelitate dilaniatis. atq; dilaceratis. demū ciuitatē ipam idruntinā in suā ditionē redactā. hominibus et numero copioso. muris. viciualib;. vallo. machis. armis et alijs ad defensionē necessarijs mirū in modū muniuerūt. Tandē ipo turcorū principē mahumeto. haud longe post ex hac luce subtracto. filius eius in regno successor qui hode turcis imperat. p̄fata ciuitatē idruntinā regi reddidit Neapolitano. ex causis quas breuitatis gratia p̄termitto. Atq; ita turcis vrbī et apulie puincia pulsis xpianis incolis denū idruntū inabitat. hec de historijs istis breviter dicta sufficiat.